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Det er bred politisk enighet om at det kreves handling for å hindre økt global oppvarming. Det har 
blitt produsert metervis med utredninger om hvilke tiltak som må til. Vi vet med andre ord hvilke 
løsninger vi trenger i klimakampen og vi vet at disse løsningene er tilgjengelige: Vi må slutte å bruke 

fossile energikilder og vi må realisere fornybarsamfunnet.  
Derfor er vi glade for at Regjeringen, gjennom SFT og prosjektet Klimakur 2020, endelig har satt 

søkelys på handling og virkemiddelutforming. Bellona beklager likevel at SFT skal avlegge sin 
rapport først etter høstens valg. Klimaendringene er en for viktig sak til at politikerne kan få slippe 
unna den i valgkampen. 

Allerede i 2001 publiserte Bellona en rapport om effektive virkemidler mot klimaendringene, 
Virkemidler som virker og i fjor publiserte vi en global tiltaksplan, How to combat global warming. 

Dette er vår nasjonale virkemiddelplan; Norges helhetlige klimaplan. Vår målsetting er å presentere 
en helhetlig plan som løser klimaproblemet og samtidig legger grunnlaget for at Norge også i 
fremtiden skal kunne preges av gode levekår og velstand.  

For å lykkes med dette må vi tenke både helhetlig og langsiktig. Det må legges til rette for 
nullutslippsløsninger i alle sektorer. Problemet er at debatten til nå i altfor stor grad har handlet om 

kostnadseffektivitet. Det nytter lite å innføre de billigste tiltakene først dersom vi ikke samtidig 
investerer i utvikling og spredning av teknologi som på sikt muliggjør nullutslippssamfunnet. Vi må 
unngå virkemidler som reduserer utslipp på kort sikt hvis de ikke samtidig legger fundamentet for 

fremtidens nullutslippssamfunn.  
Norges helhetlige klimaplan er ment for å hjelpe politikere og beslutningstakere i Norge til å 

handle. Med 20 års erfaring, et stort nettverk innen forskning, politikk og industri og en bredt faglig 
sammensatt fagavdeling, har Bellona et spesielt godt utgangspunkt for å gjøre denne jobben. For 
samtlige sektorer foreslår vi virkemidler som alle som tar klimaproblemet på alvor bør kunne samle 

seg om.  
For å understreke budskapet vårt, har vi valgt å skrive planen i formatet til en stortingsmelding. 

Norges helhetlige klimaplan er Bellonas gavepakke til alle politikere som mener alvor i 
klimakampen.  

Vi hevder ikke at Bellonas klimaplan er fasiten. Tvert imot; vi ønsker å legge til rette for en bred 

debatt som gjør at politikerne tør å ta riktige valg for klimaet.  
Norges helhetlige klimaplan vil også være grunnlaget for Bellonas klimapolitikk de neste fire 

årene: Derfor sendes den på høring og høringsfristen er 15. juni.  
Send dine innspill til klimaplan@bellona.no 

 

Med vennlig hilsen  
 
Frederic Hauge, leder i Bellona   
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Global oppvarming er vårt århundres største 
utfordring. Samtidig som verdens fattige må 

sikres tilgang til energi, må klimagassutslippene 

reduseres med opp i mot 85 prosent innen 2050 
for å unngå dramatiske klimaendringer. I rike 

land som Norge må utslippene kuttes vesentlig 

mer, for å tillate fattigere land noe utslippsvekst. 
Norge har et spesielt ansvar fordi vi har 

naturressurser, kapital, teknologi, kompetanse og 

politiske styringsstrukturer som setter oss i bedre 
stand til å kutte utslipp enn noe annet land. I 

tillegg er vår rikdom basert på eksport av enorme 
klimagassutslipp i form av olje og gass.  

Bellona foreslår følgende mål for Norges 

utslippsreduksjoner:  
- Norges egne klimagassutslipp skal innen 

2020 reduseres med 30 prosent fra 1990 nivå. 

- Norge skal i København-forhandlingene 

forplikte seg til karbonnøytralitet i 2020. 

- Norge skal være et nullutslippssamfunn i 

2040. 

- Norge skal være karbonnegativt i 2050 ved 

å fjerne mer CO2 fra atmosfæren enn vi 

slipper ut. 

Bellonas klimamelding retter oppmerksom-

heten mot hvordan klimagassutslipp kan 

reduseres innenlands, og foreslår konkrete 
virkemidler for å få dette til. Med Norges 

helhetlige klimaplan ser vi alle sektorene i 

sammenheng, og understreker viktigheten av at 
alle sektorer må gjøre det de kan for å kutte 

klimagassutslipp for at vi skal klare de 
nødvendige utslippsreduksjonene. Virkemidlene 

er konkrete og fordelt per sektor:  

Bilparken endres radikalt for å få til reelle 

utslippskutt. Veien til nullutslipp går gjennom 
elektrifisering ï i 2020 bør 10 prosent av bilene 

være elbiler og plugginn-hybrider. Dette skal 

oppnås gjennom blant annet tilskudd på 30 000 
kroner per bil, finansiering av ladestasjoner og 

statlige fellesinnkjøp av elbiler. Gjennom radikale 

endringer i bilavgiftene skal hybridbiler og andre 
lavutslippsbiler bli opptil 50 000 kroner billigere. 

For å få utslippskutt raskt må det også stilles krav 

om 10 prosent biodrivstoff innblandet i alt 
drivstoff, og satses på andregenerasjons 

biodrivstoffproduksjon.  

For storbyene vil Bellona utvikle òSuperbussò-
pakker for innfartsveiene, der superbusslinjer 

med maksimal framkommelighet i trafikken og 

hyppige avganger skal gjøre kollektivløsninger til 
det foretrukne alternativet for pendlere.  

Luftfartens utslipp kan reduseres raskt gjennom 

mer energieffektive fly og flyrutiner. Bellona vil 
invitere luftfartsnæringen til å forplikte seg til 

utslippskutt de selv har identifisert som 

realistiske. På lengre sikt skal de mest trafikkerte 
strekningene erstattes med høyhastighetstog. 

Norge er en stor sjøfartsnasjon, og har bedrifter 

og fagmiljøer med teknologi og kompetanse som 

kan gi reduserte utslipp fra skipsfart globalt. 
Siden internasjonal skipstransport er umulig å 

regulere på nasjonalt nivå, kan vi bruke innenriks 
skipsfart til å utvikle og industrialisere 

lavutslippsløsninger og nullutslippsløsninger. Det 

er særlig innen fergedrift som er finansiert av det 
offentlige, og forsyningsskip i petroleums-

næringen at mulighetene for regulering er store. 

Bellona foreslår at det skal stilles krav om 
ledende miljøteknologi ved alle anbud for 

fergetjenester, at det skal etableres et CO2-fond 
for skipsfart etter mønster av NOX-fondet, og at 

det stilles strenge krav til skip i 

petroleumsvirksomheten.  

 

Norsk industri er i verdenstoppen på miljø, og 
produserer varer vi trenger mer av for å produsere 

fornybar energi globalt. Samtidig kan utslippene 

reduseres kraftig, og energibruken effektiviseres. 
Bellona vil ha et nasjonalt løft for klimavennlig 

prosessindustri, der industrien forplikter seg til 

store utslippskutt mot at staten bidrar til et 
massivt teknologiløft. Et fond på 10 milliarder 

kroner til teknologiprosjekter, nye ordninger for 

energieffektivisering, forutsigbare kraftpriser og 
statlig bidrag til CO2-håndtering i industriklynger 

som Grenland vil gjøre norsk industri rustet for 
vekst og verdiskapning, og vise vei mot 

nullutslippsløsninger for industrien globalt.  

 

Fossil energi vil være nødvendig i den globale 

energiforsyningen i lang tid, men må omstilles 
kraftig for å finne sin plass i et ambisiøst 

nasjonalt og internasjonalt klimaregime. 



 

Utslippene fra produksjon må kuttes kraftig 

gjennom elektrifisering. Staten bør bygge 
infrastruktur for kraft fra land, men 

oljeselskapene må betale for dette gjennom en ny 

kraftavgift for sokkelen. Gassproduksjonen må i 
økende grad renses for CO2 før eksport, og 

oljeutvinningstempoet begrenses ved å opprette 
petroleumsfrie soner i sårbare naturområder.  

Oljefyring fases helt ut ved hjelp av forbud og 
avgiftsøkning på fossil varme og erstattes med 

bioenergi, varmepumper og andre utslippsfrie 
løsninger. Energieffektivisering reduserer energi-

bruken fra dagens nivå med 15 TWh innen 2020. 

Økt elavgift skal gjøre nye løsninger mer 
lønnsomme, og bidra til energieffektivisering, 

som i sum vil gjøre strømregningen lavere for 

folk. Alle huseiere skal få rett til støtte for 
energieffektivisering, med rask saksbehandling. 

Energikravene til nye bygg skal skjerpes 

regelmessig. I stedet for å bokstavelig talt å bygge 
oss nye problemer, skal vi bygge bygninger som i 

første omgang knapt trenger oppvarming, og som 
i neste omgang selv produserer energi.  

For å oppfylle EUs fornybardirektiv, bør Norge 
øke andelen fornybar energi fra dagens 60 

prosent, til minst 73 prosent innen 2020. Dette 
kan vi oppnå ved å øke den fornybare 

energiproduksjonen med 24 TWh, samtidig som 

totalt energiforbruk reduseres med 9 TWh. Til 
tross for tøffe ambisjoner er det rom for stor vekst 

i industrien, slik at fornybardirektivet ikke blir til 

hinder for å etablere ny silisiumproduksjon og 
andre varer verden trenger mer av for å utvikle 

fornybar energi. Virkemidlene for økt fornybar 

energi, er først og fremst etablering av et grønt 
sertifikatmarked, samt støtteordninger for 

bioenergi.  

Utslippene av lystgass og metan fra landbruk kan 

kuttes gjennom bedre gjødsling og fôring, og fra 
både landbruk og avfall gjennom oppsamling av 

metan for produksjon av biogass. På denne måten 
reduseres sektorenes egne utslipp, samtidig som 

de bidrar til kutt i andre, ved at biogass erstatter 

fossil energi i busser, oppvarming eller 
kraftproduksjon. Landbruket møter i dag ingen 

krav om å redusere klimagassutslipp. For å presse 

frem en storsatsing på biogass foreslår Bellona 
investeringsstøtte sammen med et forbud mot 

brenning av våtorganisk avfall og på sikt et krav 

om at husdyrgjødsel og vekstrester brukes til 
energiproduksjon. Landbruket må også få klare 

krav om bedre rutiner for gjødsling og 

begrensninger mot unødvendig overgjødsling.  

Bellona foreslår at Norge skal ta sikte på å ha null 
netto utslipp i 2040. Bellonas klimamelding peker 

på hvilke løsninger og teknologier som i de fleste 

sektorer kan bringe oss mot nullutslipp, og 
identifiserer hvilke hovedgrep som er nødvendige 

for å nå dette målet. Målet om nullutslipp på lang 
sikt gjør det viktig å velge riktige virkemidler for 

å nå de kortsiktige målene. Blindveier må unngås, 

alle skritt må følge veikartet mot nullutslipp.   

Bellona foreslår at Norge skal ta sikte på å bli et 
karbonnegativt samfunn innen 2050, i den 

forstand at vi fjerner mer CO2 fra atmosfæren enn 

vi slipper ut. Denne praktisk gjennomførbare 
måten å fjerne CO2 fra atmosfæren på er naturens 

egen, altså fotosyntesen. Forbrenning av 

biomasse regnes som karbonnøytralt fordi planter 
tar opp like mye CO2 gjennom fotosyntesen som 

de avgir ved forbrenning. Dersom CO2 fra 

forbrenning av biomasse fanges og lagres, vil 
denne energiproduksjonen ha negative utslipp. 

Norge har eksisterende punktutslipp av CO2 fra 
biomasse i treforedlingsindustrien og i 

fjernvarmeanlegg. Satsning på andregenerasjon 

biodrivstoffproduksjon, kraft- og varmeverk, også 
basert på biomasse fra nye kilder som alger, kan 

gi nye store punktutslipp for karbonnøytral CO2, 

med potensial for CO2-håndtering. Konseptet 
karbonnegativ er ikke avhengig av ny teknologi. 

Kombinasjonen av fangst- og lagringsløsninger 

som utvikles for fossil energi, og eksisterende 
løsninger for forbrenning av biomasse er alt som 

skal til. 

I motsetning til vanlige stortingsmeldinger, 

sendes Bellonas klimamelding nå på bred høring. 
Vi inviterer politiske partier, interessegrupper, 

bedrifter og våre samarbeidspartnere til debatt om 

de konkrete forslagene til virkemidler. Innspillene 
vil danne grunnlaget for en endelig klimamelding, 

som vil være plattformen for Bellonas 

klimapolitiske arbeid i Norge i den neste 
stortingsperioden.   
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De menneskeskapte klimaendringene er 

allerede i gang. Den globale gjennomsnitts-
temperaturen har økt med 0,7 grader celsius 

fra førindustriell tid. Millioner av mennesker, 
spesielt i fattige land, har fått erfare 
klimaendringene gjennom mer tørke, flom og 

naturkatastrofer. For å unngå enda større og 
farligere klimaendringer, har en rekke land satt 

seg som mål å hindre at jordens temperatur 
stiger med mer enn to grader celsius. Norge er 
blant disse landene.  

FNs klimapanel (IPCC) publiserte sin 
fjerde klimarapport ved utgangen av 2007. 

Med basis i tilgjengelig forskning, konkluderte 
rapporten med at klimaendringene er menn-
eskeskapt og at det er nødvendig med 

drastiske kutt i klimagassutslippene. Det ble 
stadfestet at stabilisering av den globale 

oppvarmingen på mellom 2 og 2,4 grader 
krever en utslippsreduksjon på 50 til 85 
prosent innen 2050, og at utslippstoppen må 

inntreffe innen 20151.  

I 2009 tyder nye empiriske data fra flere 
hold på at klimaendringene ikke bare har fulgt, 
men faktisk overgått IPPCs mest pessimistiske 

scenario. Der klimapanelet forventet en økning 
i havnivået på mellom 18 og 59 cm innen 

2100, peker en rekke nye forskningsresultater 
på at havet kan øke med mellom 80 og 200 cm 
innen 21002,3. Der klimapanelet anslo at Arktis 

ville være isfritt en gang i siste halvdel av 
århundret, er de siste anslagene nå at det vil 

inntreffe en gang mellom 2011 og 2015.  
I klartekst betyr dette at klimaendringene 

skjer raskere enn tidligere antatt. Klima-

panelets leder Rajendra Kumar Pachauri sa 
nylig at hvis ikke det igangsettes et 

fundamentalt skifte innen 2012, vil irreversible 
og selvforsterkende prosesser kunne gjøre at 
klimaendringene kommer fullstendig ut av 

kontroll. Det som i dag betegnes som ambisiøs 
klimapolitikk av de fleste politikere, vil i 

morgen kunne vise seg å være for lite, for sent. 
I fjor publiserte Bellona en rapport kalt 

How to combat global warming. Her viste 

Bellona hvordan verdens klimagassutslipp kan 
reduseres med 85 prosent innen 2050, ved å 

bruke eksisterende teknologier. Her fremkom 
det at løsningene eksisterer ï nå er det opp til 
politikerne å ta de riktige beslutningene.  

Bellonas helhetlige klimaplan identifiserer 
hvordan Norge kan gå foran og vise at det er 

mulig å kombinere høy levestandard med 
minimale klimagassutslipp.  

 

Som Figur 1-2 viser er Norges utslipp per 
innbygger blant de høyeste i verden. Den røde 
linjen viser gjennonsnittsnivået utslippene 

ifølge IPCC må ligge på i 2050 om verden 

Stadig f lere mennesker rammes av klimaendringene 

gjennom tørke, flom og naturkatastrofer. Her fra Santa 

Catarina i Bras il i fjor. 

(Foto: Orkut Images / Wikimedia Commons) 
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skal klare å begrense den globale 

oppvarmingen til 2 grader celsius.  

Samtidig er Norge et av verdens rikeste 
land og store deler av denne rikdommen har 

kommet ved å bidra til klimakrisen gjennom 
fossil olje- og gassutvinning. Norge har 

mindre enn 1 promille av verdens befolkning, 
men bidrar med 2-3 prosent av de totale 
globale klimagassutslippene gjennom eksport 

av fossil olje og gass. Det gir Norge en 
særskilt moralsk forpliktelse til å gå foran og 

vise lederskap i kampen for å redusere 
utslippene av CO2.  

Ambisjonen om Norge som en 

foregangsnasjon i klimasammenheng kom 
også til uttrykk i Klimaforliket, et politisk 

kompromiss fra 2008 mellom 
regjeringspartiene (AP, SV og SP) og 
opposisjonspartiene Høyre, KrF og Venstre:  

òNorges troverdighet som p¬driver er 
avhengig av at vi reduserer egne utslipp, 

bidrar til utvikling av teknologi og bidrar til å 
vise at det er mulig å frikoble økonomisk vekst 
med vekst i klimagassutslippene. Norge må 

sammen med andre rike land ta en lederrolle i 
arbeidet med å utvikle et godt, klimavennlig 
samfunn.ò 

Vi kan altså konstatere at store deler av 
Stortinget mener at Norge skal ha en ambisiøs 

klimapolitikk. Nå er det avgjørende at Norge, i 
en situasjon der usikkerheten er så stor rundt 
hastigheten på og konsekvensene av de 

globale klimaendringene, kommer over i 
handlingsmodus. Tiltak mot klimaendringene 

har vært diskutert lenge nok til at vi vet hva 

som skal til for å hindre en katastrofal krise. 
Nå haster det med å iverksette tiltakene 
gjennom å vedta virkemidler som fører til 

faktiske utslippsreduksjoner og som reder 
grunnen for det fremtidige nullutslipp-

samfunnet.  
I McKinseys rapport fra januar 2009, 

Pathways to a Low-Carbon Economy, 

understrekes viktigheten av at alle sektorer må 
kutte i sine klimagassutslipp nå:  

ñOur research finds not only that all 
regions and sectors would have to capture 
close to the full potential for abatement that is 

available to them; even deep emission cuts in 
some sectors will not be sufficient. Action also 

needs to be timely. A 10-year delay in taking 
abatement action would make it virtually 
impossible to keep global warming below 2 

degrees Celsius.ò 
McKinsey sier altså at alle regioner og 

sektorer må redusere nær sitt fulle reduksjons-
potensial og at det ikke holder at store 
utslippskutt tas i bare noen sektorer. Videre 

sier McKinsey at dersom det blir en 10 års 
forsinkelse før vi gjør noe, vil det bli nær 
umulig å holde den globale oppvarmingen 

under 2 grader celsius. For Norge innebærer 
dette at vi må iverksette tiltak som er flere 

ganger dyrere enn dagens kvotepriser.  
Bellonas formål med denne klimaplanen er 

å hjelpe Regjeringen og Stortinget med å gå 

fra gode ord og intensjoner til målrettet 
handling. Det gjøres ved å identifisere 

virkemidler i alle sektorer som vil bidra til at 
nødvendige tiltak gjennomføres. Nå er det opp 
til politikerne å fatte de vedtakene som 

iverksetter virkemidlene. 
Samtidig er Bellonas klimaplan et innspill 

til Klimakur 2020, Statens forurensnings-
tilsyns (SFT) virkemiddelprosjekt, som skal gi 
sine anbefalinger 2. november 2009. I 

motsetning til Klimakur 2020, kommer 
Bellona med sine innspill til virkemidler i god 

tid før valget. Bellona mener at norsk 
klimapolitikk må komme øverst på dagsorden 
i valgkampen 2009. Som lederen av FNs 

klimapanel, Rajendra Kumar Pachauri, sier: 
De neste fire årene er avgjørende for om vi 

klarer å takle klimakrisen.  
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Klimaforliket legger opp til en reduksjon på 

15-17 millioner tonn CO2 ekvivalenter fra en 
forventet referansebane på ca. 59 millioner 
tonn i 2020: òPartene mener derfor at 

intervallet fra Regjeringens klimamelding kan 
utvides til 15- 17 mill. tonn CO2 ekvivalenter 

ift referansebanen slik den er presentert i 
nasjonalbudsjettet for 2007, når skog er 
inkludert.ò  

Ved å legge denne referansebanen til 
grunn sier Regjeringen at den forventer en 

betydelig økning i utslippene fram mot 2020. 
Bellona mener at ambisjonen i stedet må være 
å legge klare og forutsigbare politiske føringer 

som realiserer ambisjonen om å frikoble 
økonomisk vekst fra vekst i klimagass-

utslippene. Ambisjonen for Bellonas 
klimaplan er å identifisere virkemidlene som 
oppnår dette. Reduksjon av dagens utslipp er 

derfor beregnet på grunnlag av SSBs statistikk 
for 2006. Dette er det siste året der fullstendig 

statistikk er tilgjengelig på tilstrekkelig 
detaljert nivå.  

 

Bellonas klimamål for 2020 er:  

 
Å redusere norske utslipp med 18,8 

millioner tonn innen 2020 i forhold til 2006.  

 
Dette tilsvarer 30 prosent av utslippet i 

1990, som er basisåret for FNs 
klimaforhandlinger. Et slikt ambisjonsnivå er 
nødvendig for at Norge skal leve opp til sin 

ambisjon om å vise lederskap inn i FNs 
klimaforhandlinger. Bellona mener derfor at 

Norge i FN-forhandlingene skal forplikte seg 
til å redusere egne klimagassutslipp med 25 
prosent fra 1990-nivå innen 2020. I tillegg 

mener Bellona at Norge skal forplikte seg til å 
finansiere utslippsreduksjoner tilsvarende de 

resterende utslippene gjennom kvotekjøp i 
andre land, slik at Norge blir klimanøytralt i 
2020.  

Figur 1-3 viser hvordan reduksjonen på 
18,8 millioner tonn fordeler seg på de ulike 

sektorene med Bellonas virkemidler.  
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Realiteten i klimautfordringen tilsier at målet 

for 2020 ikke kan ses på som endelig, men 
som en viktig milepæl i arbeidet med å utvikle 
et godt, klimavennlig samfunn. Med bakgrunn 

i omfattende observasjoner og analyser, 
konkluderte en gruppe forskere fra NASA, 

med James Hansen i spissen, at konsen-
trasjonen av CO2 i atmosfæren må være 350 
ppm (parts per million) eller lavere i løpet av 

dette århundret for å bevare jorden slik vi 
kjenner den4. Dagens konsentrasjon er 387 

ppm, og stiger med omlag 2,5 ppm i året. 
Dersom Hansens prognoser stemmer må 
verden redusere klimagassutslippene med 

opptil 95 prosent. Dette betyr at alle land må 
bli nullutslippssamfunn på lang sikt. 

Bellonas klimaplan har derfor prioritert 
virkemidler som på sikt vil gjøre Norge til et 
nullutslippssamfunn. Bellona mener at Norges 

mål må være å bli karbonnøytralt innenlands 
innen 2040. For noen typer aktivitet, som for 

eksempel husdyrbruk, er klimanøytralitet 
trolig ikke oppnåelig. Dette betyr at andre 
aktiviteter, som for eksempel termisk 

energiproduksjon, må kompensere ved å bli 
karbonnegative. Norge må derfor gå foran og 

utvikle og implementere løsninger som gir 
netto negative utslipp. CO2-håndtering på 
bioenergiverk og papirfabrikker og biokull i 

landbruk er eksempler på slik teknologi. I How 
to combat global warming viste Bellona 

pathways to a carbon negative economy 
globalt. Nå mener Bellona at Norges ambisjon 
for 2050 bør være: Carbon negative Norway. 

En ambisjon på dette nivået er politisk 
utfordrende. Det er enklere å snakke om 

politiske ambisjoner i generelle termer enn å 
vedta praktisk politikk som nødvendigvis 
medfører omprioritering av ressurser og makt. 

Samtidig er dette en fantastisk mulighet til å 

skaffe seg konkurransefortrinn i en fremtidig 
verden hvor det er de rene teknologiene og 
løsningene som driver utviklingen. Norsk 

industri har allerede mye relevant kunnskap og 
kompetanse, noe som gir Norge et spesielt 

godt utgangspunkt for å gå foran på veien mot 
nullutslippssamfunnet.  

Bellona mener derfor det er viktig å 

betrakte en ambisiøs klimapolitikk som en 
unik mulighet til å bygge bro fra dagens ikke-

bærekraftige verdiskapingsmodell, der fossil 
energi utgjør nær halvparten av Norges 
eksportinntekter, til morgendagens grønne 

økonomi der Norge er stor eksportør av rene 
industriprodukter og fornybar energi. Bellonas 

budskap er at Norge må gripe denne sjansen 
nå.   

 

Bellona legger til grunn at fremtidig 

økonomisk vekst ikke må føre til ytterligere 
utslipp, med andre ord det vi kaller ren vekst. 

Dette innebærer at dagens utslippsnivå må 
være utgangspunktet for fremtidige 
utslippskutt. Her skiller metoden til Bellona 

seg vesentlig fra Finansdepartementet og 
Statens Forurensningstilsyns (SFT) metode, 

som tar utgangspunkt i en forventet 
referansebane. Regjeringens K limamelding5 
fra 2007 og det tverrpolitiske Klimaforliket 

setter sine mål ut i fra referansebanen.  
Norsk klimapolitikk har altså som mål å 

oppnå reduksjoner fra et hypotetisk utslipps-
nivå i 2020 som er høyere enn dagens 
utslippsnivå. Som Tabell 1-1 viser, forventes 

klimagassutslippene i 2020 i SFTs 
referansebane å være 58,7 millioner tonn CO2-

ekvivalenter, noe som tilsvarer en økning på 

 1990 2002 2004 2005 2010 2020 

Utslipp i alt        49 727        53 346        54 707        53 963        60 501        58 658  

Stasjonær forbrenning        14 352        18 807        19 731        19 272        24 761        19 958  

Prosessutslipp        21 758        18 690        18 539        18 034        17 901        17 750  

Mobil forbrenning        13 616        15 850        16 438        16 657        17 839        20 951  

Kilde: SSB og SFT 
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nesten 10 prosent fra 2006. Her er det 

påfallende at man i referansebanen forventer 
en økning på 51 prosent i utslippene fra 
oppvarming i bygg (med andre ord utslipp fra 

oljefyr) fra 2005 til 2020, selv om det finnes 
konkurransedyktige rene oppvarmingskilder. 

Når klimaforskningen med økende grad av 
klarhet viser at klimaet ikke tåler ytterligere 
vekst i klimagassutslippene, mener Bellona det 

er uansvarlig å basere klimapolitikken på en 
forventning om økte utslipp frem til 2020. 

Bellona mener at det er bedre å benytte siste 
oppdaterte utslippstall (2006) som 
utgangspunkt. I dette perspektivet betraktes 

utviklingen i klimagassutslippene som noe 
som kan styres politisk, og ikke noe som skjer 

som et resultat av en business-as-usual- 
referansebane.  

I Perspektivmeldingen 20096 er forventede 

utslipp for 2020 redusert til 56,5 millioner 
tonn CO2-ekvivalenter, se Tabell 1-3. Dette 

synliggjør problemet med å bruke en 
referansebane som utgangspunkt fordi 

forventningene til fremtidig utslipp endres fra 

år til år.  
Bellona anbefaler at Stortinget inntar en 

proaktiv holdning, og legger klare og 

forutsigbare politiske føringer som realiserer 
den uttalte ambisjonen om å vise at det er 

mulig å frikoble økonomisk vekst fra vekst i 
klimagassutslipp. Bellonas klimaplan tar 
derfor utgangspunkt i klimagassutslippet i 

2006, og anbefaler målsettinger og virkemidler 
som reduserer disse og samtidig realiserer ren 

vekst, se Figur 1-3. 
For å lette sammenligning med 

Klimaforliket og regjeringens Klimamelding 

viser Tabell 1-2 resultatet av Bellonas 
Klimaplan sammenlignet med SFTs 

referansebane for 2020. 

 

Bellona har gjennom 20 år arbeidet med å 

utforme gode virkemidler som skal ivareta 

 1990 2006 2007 2010 2020 2030 

Oppvarming i bygg 3,5 2,7 2,6 2,3 3,0 3,5 

Utslipp av klimagasser i alt 49,7 53,5 55,0 57,3 56,5 54,0 

Kilde: st.meld  nr 9 (2008-2009) Perspektivmeldingen 2009   

 

Millioner tonn CO2-ekvivalenter 

SFTs 

referansebane 
2020 

Bellonas 

Klimaplan 
2020 

Differanse  

Veitrafikk 13,56 8,20 5,36  

Skip og båter, inkl. fiske 4,08 2,22 1,86  

Annen mobil forbrenning, inkl. fly  3,31 2,68 0,63  

Olje- og gassvirksomhet1 11,74 7,72 4,02  

Industri og bergverk 15,21 8,40 6,81  

Oppvarming i bygg2  3,49 0,00 3,49  

Energiproduksjon3 0,89 0,36 0,53  

Landbruk 4,30 3,40 0,91  

Avfallssektoren 1,13 0,78 0,34  

Annet prosessutslipp 0,94 0,92 0,02  

Totalt  58,66 34,69 23,97  

1 Inkluderer gassterminalene Kårstø/Kolsnes 

2 Omfatter bo liger, næringsbygg og mindre industribygg. 

3 Fossil fjernvarme + gasskraftverk (forutsetter 85 prosent rensing av Kårstø og Mongstad i 2020) 
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hensynet til å etablere et sterkt norsk 

hjemmemarked, med konkurransedyktige, 
miljøriktige næringer, jf. rapporten virkemidler 
som virker fra 2001. Virkemiddelutforming 

har vært og kommer fortsatt til å være en 
sentral del av vårt samarbeid med næringsliv, 

myndigheter og politikere. Det har vært et 
stort behov for dette arbeidet ettersom det er få 
gode forskningsmiljøer i Norge med 

hovedfokus på gode virkemidler.  
I tillegg til virkemidlene vi foreslår i 

Bellonas Klimaplan mener vi at Statens 
pensjonsfond - Utland, også kalt oljefondet, 
bør brukes aktivt i klimakampen. Bellona viste 

i sin høringsuttalelse at det er formålstjenelig å 
stille klare klimakrav og drive systematisk 

påvirkning av de selskapene fondet investerer 
i, både med hensyn til klima og til den 
langsiktige avkastningen. I Stortingsmeldingen 

om hvordan oljefondet skal forvaltes7, var 
flere av Bellonas forslag inkludert. Blant annet 

forslaget om å utarbeide et forventnings-
dokument til selskapene som det investeres i. 
Forventningsdokumentet vil blant annet stille 

krav om at selskapene som oljefondet har 
investert i anerkjenner klimatrusselen, ikke 
motarbeider en ambisiøs klimapolitikk, og er 

åpne om sine egne utslipp. 
Tabell 1-4 viser et sammendrag av de 

viktigste virkemidlene som inngår i Bellonas 
Helhetlige Klimaplan. Virkemidler for å oppnå 

ren vekst (og energieffektivisering) er 

beskrevet sammen med virkemidlene for 
utslippskutt.  Debatten om tiltak og 
virkemidler for å redusere klimagassutslipp er 

i stor grad preget av at begrepene brukes om 
hverandre. Samtidig tydeliggjøres det sjelden 

hvilke kriterier som legges til grunn for 
prioriteringen av ulike tiltak og virkemidler, 
eller hvilke mål virkemidlene skal være med å 

oppfylle. Det er derfor et behov for å klargjøre 
både hvordan tiltak og virkemidler defineres i 

denne klimaplanen og hvilke kriterier og mål 
som legges til grunn for anbefalingene.  
  

Bellona mener at regjeringen og finansminister Kristin 

Halvorsen må bruke statens pensjonsfond ut land akt ivt i 
klimakampen. 

(Foto: F inansdepartementet) 

 


